Nudius tertius vesperi litteras a quodam amico accepi, quibus mihi significavit Paternitatem V.ram Rev.mam crastina die Vladislaviam venire instituisse. Quod [28v] mihi ab ipsa Dominatione V.ra Rev.ma significatum non esse valde miror, non enim commisissem, quin Paternitati V.rae Reverendissimae et advenienti praesto essem et commoranti rebus quibuscunque possem gratificarer. Neque vero solum privatim iucundum mihi fuisset tantum virum, prudentia et virtute praestantem, videre in aedibus meis eique omnia humanitatis officia exhibere, sed et publice magno me et cunctum Clerum meum honore affectum putassem, cum Summi Pontificis Nuntius in eum adveniret locum, qui caput est Ecclesiae meae Vladislaviensis. Itaque et ego cum Praelatis, Canonicis et universa Plebe eum tibi honorem vicissim habuisse, qui deceat tantum Virum tantique Pontificis legatum, et obviam prodeundo, et in aedes meas accipiendo, et omnem animi gratissimi significationem faciendo.

Reversus ex itinere Germanico, a Maiestate Regia Domini mei clementissimi mihi imperato⁴⁷¹, Vladislaviam recta ad Hebdomadam Sacram me receperam. Illic, et morte et resurrectione Salvatoris nostri celebrata, sacrisque solemnibus et necessariis obitis⁴⁷², excurreram mox a feriis Paschae negotiorum causa in Prussiam, atque adeo Gedanum usque. Rebusque illic constitutis ac limitum certorum iudicio celebrato, Vladislaviam quarto aut quinto die post Divi Adalberti⁴⁷³ reverteram, quo quidem tempore Gnesnae

⁴⁷¹ Drohojowski praefuit ablegatis regiis, qui m. Februario a. 1556 reginulam Sophiam, Henrico duci Brunsvicensi in matrimonio datam, Guelferbytum (Wolfenbüttel) comitabantur (cfr. supra, N. 70, 74). Ex Germania Varsaviam revertit 27 III 1556 (vide Kot AFM, p. 143-145).

⁴⁷² Vide A. 18; a. 1556 Pascha cadebat in 5 Aprilis.

⁴⁷³ Id est 27 vel 28 Aprilis.

te fuisse audivi, sed quid illic ageres, quove illinc iter convertere velles, ignoravi⁴⁷⁴. Non grave mihi fuisset vel Gnesnam ad te concedere, vel Vladislaviae te expectare, vel hinc iterum tua [29r] causa Vladislaviam redire, si modo id certi tibi esse scivissem.

Itaque quod tu, tantus vir, tantique Pontificis apud nos mandata exequens, significationem mihi, loci ordinario, nullam feceris, vel consiliorum tuorum vel adventus tui in eum locum, qui sedes est Episcopatus mei, et minor supra modum et doleo vehementer. Mittebantur olim a Pontificibus legati in Provincias, vel religionis vel aliorum negociorum causa; mittebanturque et ad Episcopos Dioecesis eorum. Qui tamen legati non id sibi sumebant, ut in Dioecesi aliqua aliquid exercearent, nisi cum loci ordinario consiliis communicatis. Tibi cur ita agere placeat, ut in Dioecesis meae principe loco agere aliquid velis (non enim puto te animi tantum causa eo venturum esse), me socio, aut certe consiliario non adhibito, tute videris? Si tibi parum idoneus consiliis ac rebus agendis videbar, persona tamen loci ordinarii, quam sustineo, movere te debebat, ut ne me negligeres. Vilescit enim in vulgus auctoritas nostra Episcoporum, cum contemptui habetur a legatis primae sedis. Neque ego video, quomodo unitas Ecclesiarum conservari possit, si qui a Summo Pontifice legantur, agant quid in Dioecesi aliqua, Episcopo loci imprudente, quasi vero qui legantur, non ab illo eodem legantur, qui muneric sui partem in singulos Episcoporum pro portione derivando, fecerit eos sibi Coepiscopos et Cooperarios. Quod, si ab illo ipso legantur, an non communicatis consiliis omnia agere eos cum Episcopis deceat?

Verum haec, utcumque se habeant, ut Reipublicae nostrae [29v] et Ecclesiae Christi recte eveniant, ex animo opto. Idque usque eo, ut cupiam religionis et Reipublicae incolumitatem videre. Vel meo ipsius periculo tuas actiones Deum prosperare cupio, mei et meae loci ordinarii personae hanc infelicitatem dolere nunquam desinam. Vale. Volborio, die Martis, XII Maii Anno 1556.

Eiusdem Rev.mae Dominationis V.rae frater observantissimus

Ioannes^{a)} Vladislaviensis et Pomeraniae indignus Episcopus

^{a)} In ms.: Iacobus; cfr. *Introductionem*.

⁴⁷⁴ Lippomanus, archidioecesim visitans, Gnesnae commoratus est a 29 IV usque ad 6 V 1556 (vide Wojtyska PP, p. 78, cfr. A. 21).

Aloisius Lippomano
Ioanni Drohojowski, epo Vladislaviensi

Vladislaviae, 14 V 1556

Ad litteras eius respondens communicat se officiali eius (Nicodemo Pczeniński) adventum suum Vladislaviam annuntiasse, voluisse enim de Ecclesiae reformatione cum eo tractare et sperasse se eum residentiae officium adimplentem inventurum esse. Reprehendit eum in iis, quae de legatis antiquis Sedis Apostolicae scripserat, et asserit auctoritatem episcopalem non eo imminui, quod dioeceses a legatis pontificiis visitentur, sed quod episcopi officia sua negligant. Certiorem eum facit se breve pontificium ei destinatum officiali eius tradidisse eumque ad maiorem diligentiam in cura animarum exercenda adhortatur.

Cop. coaeva: Milano BA, ms. D 171 inf., f. 133r-134r (actis processus epi Drohojowski annexa, cfr. A. 18, non accessibilis)

- **Cop. XIX saec.:** Kraków, BPAN 8464 (Theca Romana 124) I, f. 29v-30v.

Responsio

facta per Aloysium Lipomanum, Nuncium in Regno Poloniae,
 ad supradictas litteras Episcopi Vladislaviensis

Rev.me Domine. Si ad Indos vel Moschos aut alias longiores regiones ad requirendam Paternitatem V.ram Rev.dam ivissem, posset illa profecto iure meritoque de me conqueri, quod insperatus esset adventus meus, sed cum ad Ecclesiam illam venerim, ubi Dominatio tua residere tenetur, ex qua etiam honorificentissime sustentatur, inique meo iudicio mecum expostulat. Quid enim scirem ego apud sponsam suam me illam non reperturum? Adde, quod ex Uniovio⁴⁷⁵ Cancellarius Rev.mi Archiepiscopi⁴⁷⁶ Officiale Dominationis V.rae Rev.mae⁴⁷⁷ de nostro huc adventu admonuerat et totum Poloniae Regnum nostram hanc peregrinationem sciebat, Paternitate V.ra excepta, quae sola peregrina illam ignoravit. Veniebamus, ut Dominationem V.ram salutaremus, ut secum de praesentibus incommodis loqueremur et aliquod simul super his solamen caperemus. Sed quia te domi non inveni, [30r] idcirco ne[c]

⁴⁷⁵ Uniejów ad Wartam fluvium, 55 km occidentem et septemtrionem versus ab oppido Łódź distans, antiquissima archiepiscoporum Gnesnensium sedes, non multum distabat a via, qua nuntius et aepus Dziergowski ex Posnania et Gnesna Lovicum iter faciebant. Cfr. A. 18.

⁴⁷⁶ Stanislaus Dąbrowski, cancellarius aepi Dziergowski.

⁴⁷⁷ Nicodemus Pczeniński, canonicus et vicarius in spiritualibus ac officialis generalis dioecesis Vladislaviensis (Ulanowski ACPV, p. 326)

ea praetermitteree debui, quae mihi a Ss.mo D.no Papa commissa, vel quia hic Rev.dum D.num Episcopum non reperi, qui esset mihi a consiliis, me quoque re infecta recedere oportuit? Absit, ut ita desipiam.

Dicis in litteris tuis, Rev.me Domine, quas hodie accepi, quaedam de legatis antiquis Sedis Apostolicae, quasi nos adolescentiores adhuc simus et nunc primum huiusmodi fungi muneribus incipiamus, ut ab ea nobis opus sit exercendi officii nostri regulam sumere; et doles apostolicum Nuntium in tuam sine te principalem Ecclesiam venisse et aliqua in ea, praeter ius fasque, negocia gessisse, cum sis ipse quoque in Cooperarium Romani Pontificis assumptus, quasi vero Vicario Christi non sit commissa totius Ecclesiae cura et ad eum sollicitudo omnium Ecclesiarum non pertineat, et ipse non sit super caeteros Episcopos omnes Pastor et agere per se aut ministros suos non possit in qualibet Ecclesia, quaecunque velit. Consultum profecto valde fuisse, si hoc verum esset, Christianae Reipublicae si Iulius, si Marcus, si Liberius, Foelix et Damasus, olim Romani Pontifices, nihil agere in Oriente potuissent, nisi Orientalibus Episcopis consultis. Hoc enim pacto Arrianam adhuc perfidiam videremus, quam eorum Pontificum auctoritate et virtute extinctam omnes novimus⁴⁷⁸. Miror profecto haec ab ore tanti Patris esse profecta, sed ei parco, quoniam verba sua non loquitur, sed alterius nescio cuiusdam⁴⁷⁹.

At, inquis, vilescit vulgo episcopalis auctoritas, cum ab apostolicis legatis contemptui habetur. Et quis te contempsit, bone [30v] Pater? Nonne tu potius apostolicum Nuntium, si vera fari licet, contempsisti, quem cum omnes Episcopi et cunctae Ecclesiae, non praemonitae, exultantibus animis advenientem excipient, tu solus, frivolis quibusdam ratiunculis adductus, nempe quia culinam Volborium praemiseras et frater⁴⁸⁰ nescio quas sarcinas asportaverat, recedere voluisti, et postea conquereris tibi iniuriam factam, quod non fueris praemonitus. Vis dicam, quando contemptui apud omnes habetur Episcopus? Tunc, quando ipse in propria sede non residet, sed huc atque illuc quotidie vagatur; quando nec verbo nec exemplo oves pascit; quando erumpunt in caulas passim haeretici et ipse fugiens dimittit oves, aut canis est mutus nolens latrare⁴⁸¹; quando lac et lanam ab ovibus accipit et earum curam negligit; quando imponit onera gravia et importabilia in humeros hominum, ipse autem nec digito suo vult ea movere⁴⁸². Haec, inquam, Rev.me Domine, contemptibilem faciunt apud vulgus Praelatum, non autem a Pontificio Legato contemni. Sed novit Deus, me nullum unquam Episcoporum con-

⁴⁷⁸ Marcus (336), Iulius I (337-352), Liberius (352-366) et Damasus (366-384), summi pontifices de reprimendo arianismo potissimum meriti. Felix II fuit antipapa a. 355-365. Fabula, cui Lippomanus credidisse videtur, ei, adversus Arianos fortiter pugnanti, mortem heroicam attribuebat.

⁴⁷⁹ Auctorem litterarum Fricium Modrzewski fuisse suspicatur (cfr. A. 18).

⁴⁸⁰ Stanislaus Drohojowski (1529-1583), capitaneus Volborensis ab a. 1554, socius peregrinationis Germanicae Ioannis, qui tunc iam "religioni reformatae" favebat (cfr. A. 18).

⁴⁸¹ Cfr. Isai. 56, 10.

⁴⁸² Cfr. Matth. 23, 4 et Luc. 11, 46.

tempuisse, immo omnibus charitatis officiis omniue observantiae genere fuisse prosequutum, Teque imprimis, super quo tuam ipsius conscientiam nunc testem appello. Sed facit Rev.ma Dominatio Tua illorum debitorum more, qui cum multum alieni aeris conflaverint, alios quasi creditores in ius vocant⁴⁸³. At de his quandoque coram fortasse melius et plenius agemus.

Litteras Ss.mi Domini Nostri [31r] Papae, quae proxime Dominationi Tuae Rev.mae tradendae erant, Domino Officiali suo consignavi, qui eas fideliter ad illam transmittendas accepit⁴⁸⁴. Quod desiderat inter Praelatos animorum consensionem, bene facit. Utinam vero illa adesset et olim affuisset. Nam suspensam vestram Iurisdictionem ad tempus, in maximum Dominationum V.rarum dedecus modo non aspicerem, quae, ut in omnium cordibus plantetur, per me semper data fuit opera dabiturque, quamdiu in hoc Regno constitero, sed vel illis, qui quotidie dissensiones moluntur, et Aegipto dantes manum et Assyriis (ut sanctus ait Domini Propheta)⁴⁸⁵, profundi sunt corde, ut a Domino abscondant consilium, quorum in tenebris sunt opera, et dicunt: Quis videbit nos? Et quis novit nos? Perversa est enim haec eorum cogitatio⁴⁸⁶. Valeat Amplitudo Tua et de Sedis Apostolicae Nuntio, Amico suo et apud omnes Nationes de Christiana Republica, Dei gratia, optime merito, dehinc parcus loquatur. Deque hoc eam summopere hortor, nec enim is sum, qui talia audire merear, nec a Praelato, sub Petri Apostolorum Principis obedientia constituto, huiusmodi verba proferri par erat. Vladislaviae, die XIIIII mensis Maii MDLVI.

N. 92.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 29 V 1556.

Mittit exemplar brevis ad epum Vladislaviensem (Ioannem Drohojowski) ei iniungentis, ut Romae compareat et de haeresis suspicione sese expurget, necnon breve ad eius capitulum et canonicos datum ipsis committens, ut - nisi episcopus post duos elapsos menses mandato obtemperaverit - episcopatus administrationem ipsi suscipiant. Consilium eius usque ad exitum comitiorum in Polonia manendi et diligentiam in senatoribus religioni catholicae lucrifaciendis adhibitam, de qua a card. Iacobo Puteo sibi significatum erat, probat et laudat.

⁴⁸³ Cfr. Matth. 18, 23-35.

⁴⁸⁴ Cfr. infra, N. 102.

⁴⁸⁵ Cfr. Osea 7, 11.

⁴⁸⁶ Cfr. Isai. 29, 15-16.

Min.: AV, Arm. 44, ms. 2 f. 44r-v.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 190r-v.

Ven.li fratri Aloisio, epo Veronensi, etc.

Ven.lis frater etc. Ea de Ven.li^{a)} fratre^{b)} Ioanne^{c)} Episcopo Wladislaviensi ad nos delata fuisse scito, quibus pro eo ac debuimus graviter commoti necessarium esse duximus eum ad nos evocare, quod fecimus eis literis, quarum exemplum cum his coniunximus⁴⁸⁷. Et quoniam dilectis filiis Capitulo et Canonicis Ecclesiae Wladislaviensis mandavimus, ut si is, postquam duo menses, quos illi post acceptas literas nostras ad discedendum constitui- mus, praeterierint, iter ad nos ingredi, nisi forte graviore morbo impeditus, neglexerit, eo ab episcopali officio et administratione bonorum Ecclesiae, propter eam contumaciam et tergiversationem, culpae suae indicem, ^(d- ex nunc, prout ex tunc a nobis-) suspenso, bona illius Ecclesiae ex nostrarum literarum auctoritate ipsi administranda suscipiant⁴⁸⁸. Confidimus eos qui- dem mandatis apostolicis, ut decet devotos Sedis Apostolicae filios, esse obtemperaturos, sed tamen volumus, ut Fraternitas tua ad hoc eos tunc, si opus fuerit, hortetur atque excitet, si modo ipsas ad Episcopum et Capitu- lum literas reddendas eis esse iudicaverit, quas idcirco ad Fraternitatem tuam mittimus, ut aut reddendi aut non, potestatem habeat. Qua in re id aget, quod ipsi satius et rerum illarum statui aptius ^(d- atque utilius-) esse visum fuerit.

Tuum vero istic manendi consilium et futuri conventus exitum expectan- di, industriam praeterea ac diligentiam, quam, ut ex dilecto filio nostro ^(e- Ia-) cobo tituli S. Mariae in Via^{e)} Presbytero Card. [44v] Puteo cognovimus, adhi- bere cooperas in conveniendis et cohortandis tum Episcopis tum ^{(f- Primariis} Regni viris^{f)} laicis bene sentientibus, qui conventui interfuturi sunt, ut se ad resistendum fortiter^{a)} impii et turbulentis haereticorum ac seditiosorum hominum consiliis compararent^{g)}, ita probamus et laudamus, ut insignem pie- tatem tuam et praestans erga honorem Dei et salutem animarum studium ex hac re vel maxime agnoverimus. De gravissimorum autem utriusque, ut diximus, ordinis virorum studiis, qui tam paeclare, ut scripsisti, ad catho- licam fidem et religionem istic defendendam te adiuvare instituerunt, liben-

⁴⁸⁷ Breve hoc, 29 V 1556 datum, asservatum est in min. AV, Arm. 44, ms. 2 f. 43r.

⁴⁸⁸ Etiam hoc breve, eodem dato 29 V 1556 praeditum, ad nostros dies asservatum est in min. AV, Arm. 44, ms. 2 f. 38r(ed. Ehrenberg UA, p. 74).

tissime cognovimus⁴⁸⁹ et meritas eorum nomine Deo omnipotenti gratias agimus, qui Sancti sui Spiritus calore eorum corda tantopere accedit, magnamque in eorum consensu et conspiratione adversus improbos spem repomimus. Nec dubitamus, quin ipsum omnipotentem Deum, quem talis ^{(a-animi} atque-a) consensus auctorem habent, etiam optimorum consiliorum suorum sint ^(h-adiutorem habituri-h), eundemque talis voluntatisⁱ⁾, virtutis, pietatis, constantiae, quam in ipsius sanctissima religione tuenda adhibent, etiam remuneratorem. Datum Romae apud s. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXIX Maii M.D.LVI, Pontificatus nostri anno secundo etc.

Fr[anciscus] Bin[us]^{j)}

a, a-a) *Adscriptum supra.*

b) *Sequitur expunctum: nostro*

c) *Adscriptum supra pro expuncto: N.*

d-d) *Adscriptum in margine.*

e-e) *Adscriptum pro expuncto: SRE*

f-f) *Adscriptum supra pro expuncto: principibus laicis istius Regni*

g) *Correctum ex: comparant*

h-h) *Sequitur expunctum: sint*

i) *Adscriptum supra pro expuncto: animi*

j) *Manu ipsius Bini.*

N. 93.

Ioannes Carafa, dux Paliani

Aloisio Lippomano

Romae, 30 V 1556.

Refert de oboedientia a Stanislao Maciejowski nomine regis summo pontifici praestita et postulationibus propositis, de eiusdem pontificis indignatione ob illas exorta et proposito ad eas repudiandas concilium universale in Laterano convocandi, de legatis propterea ad imperatorem (Carolum V) et regem Galliae (Henricum II) missis. Repetit papam arbitrio eius relinquere, utrum ei in Polonia manendum, an in Italiam revertendum sit, monet tamen praesentiam eius in futuro concilio necessariam fore. Promittit se mox 1000 scutatos numeros mandatario eius numeraturum esse. Iubet omnem adhiberi diligentiam, ut in condicionibus matrimonii sororis regiae (Catharinae) cum herede regni Sueciae (Erico Vasa) cogitati insit etiam condicio, per quam episcopi expulsi, praesertim aepus Upsaliensis (Olaus Magnus), suis episcopatibus restituantur. Mit-

⁴⁸⁹ De qua re Lippomanus probabiliter scribebat, in litteris ad nostrum tempus non asservatis, ad card. Iacobum Puteo. Cfr. supra, N. 70.

tit ei facultates et brevia ad epum Vladislaviensem (Drohojowski) et eius capitulum data de episcopo Romam citato et breve laudatorium ad epum Cracovensem (Zebrzydowski). Certiore eum reddit iudices Curiae Romanae bonis Palliani Ascanium et Marcum Antonium Colonna privavisse, papam autem illa inse contulisse; cardinales Carolum Carafa et Pisanum (Rebiba) ad obeundas legationes eis commissas iam profectos esse.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 187v-189v. Sub textu in f. 189v eadem manu: "Tenuta fin'a gli III di Giugno".

Cop. XVIII saec.: Kraków, BCz, ms. 69 p. 593-594 (apographum Ioannis B. Albertrandi, "ex codice manuscripto Archivi Domus S. Pauli Clericorum Regulare Theatinorum Neapoli, Stipo X^o, N^o 62, pag. 487").

- **Ed.:** Rykaczewski I, p. 29-32 (versio Polona, mendis et omissionibus non carrens).

Lettera dell'Ill.mo Sig. Duca di Paliano di 30 di Maggio 1556

Molto Rev.do Signor come fratello. Il Signor Stanislao, Ambassador del Serenissimo Re di Polonia⁴⁹⁰, ha esposto in Consistoro il buon animo del Re et prestato la solita obbedienza a nome di Sua Serenità⁴⁹¹. Al quale è stato risposto con molta laude del Re in questo atto, come V.ra Signoria vedrà per la copia del breve che Nostro Signore scrive a Sua Serenità, la qual copia se le manda con questa per sua instruttione⁴⁹². Et veramente la persona del detto Sig. Stanislao è parsa a Sua Beatitudine molto atta, molto prudente, buona et religiosa. Ha mangiato con Sua Santità et con questi Signori Ill.mi alla solennità della Coronatione⁴⁹³. Et nel resto è stato [188r] veduto et accarezzato amorevolmente da Sua Beatitudine.

⁴⁹⁰ Stanislaus Maciejowski, cfr. infra N. 40, 52, 68, 70, 87.

⁴⁹¹ Consistorium illud 5 V 1556 celebratum fuit, cfr. Wojtyska PP, p. 359. Textus orationis, quam tunc Maciejowski coram summo pontifice habuit, invenitur in AV, A.A. I-XVIII ms. 6540 f. 187r-188r (ed. Theiner VMPL II, p. 586-587); constituebat sic dictam "instructionem primam" seu publicam, et uti talis inscripta erat etiam in Librum Legationum cancellariae regiae (Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 15 f. 434v-438r).

⁴⁹² Breve 27 V 1556 datum asservatum est in reg. AV, Arm. 44, ms. 2f. 49r-50v (ed. Raynaldus XIV, p. 597). In quo tamen non nisi gratiarum actio pro praestita oboedientia et laudatio oratoris continetur, de negotiis vero ab eo agitatis Lippomanus cum rege tractaturus erat.

⁴⁹³ Sollemnitas primi anniversarii coronationis summi pontificis 26 V 1556 celebrata est.

Nell'audienza secreta⁴⁹⁴ poi ha fatto l'infrascritte petitioni, ciò è che'l Re è costretto dall'importunità di suoi popoli di chiedere che si conceda loro dire la messa et gli altri officii nella loro lingua Polacca. Item che'l popolo et tutti si possano communicare sub utraque specie. Appresso che sia conceduto il matrimonio a gli Sacerdoti. Et per quarto il Concilio nationale⁴⁹⁵. Le quali petitioni, essendo di quella pessima qualità che V.ra Signoria ha conosciuto et scritto sempre, Nostro Signore l'ha sentite con infinita amaritudine et non senza expressa doglienza che il Re si sia lasciato trascorrere a chiederle, sia il popolo o siano altri che lo stimolano; anzi, doveva Sua Serenità non ascoltare chi gli parlasserdi materie tanto inique et resistere alla loro importunità et perversità, come han fatto i suoi piissimi antecessori. Et finalmente ha mostrato al detto Sig. Stanislao che le sopradette petitioni et il pericolo, nel quale Sua Beatitudine vede quel Regno, tanto amato da lei, la costringono ad accelerar la celebratione del Concilio Oecumenico, senza il qual non vede come si possa rispondere quanto conviene a tali requisitioni. Il qual Concilio Sua Beatitudine vuole che si nomini Lateranense et che si celebri qui in Roma, per molte cause che si scriveranno a V.ra Signoria più diffusamente al suo tempo, ma principalmente acciò che Sua Beatitudine, che per la vecchiezza sua non si può allontanar di Roma, possa intervenire et levar et tagliar ogni cavillatione et rissa non necessaria con la sua auctorità, et con la gratia di Dio venir subito all'estirpatione delle discordie et a dar forma a costumi, sì di Preti come di secolari, che l'un ordine et l'altro n'ha somma necessità. Nella qual riforma, oltre l'oppensioni salutari et severe di Padri, Sua Beatitudine proporrà essa le sue, ancora forse più severe, sì come ha già fatto in parte, anco [188v] senza il Concilio⁴⁹⁶.

Nella qual sentenza di far il Concilio subito et di farlo qui in Roma, come ho detto, Sua Beatitudine è così ferma che nessuna cosa non ne la può distor-

⁴⁹⁴ De turbulenta audientia privata, Stanislao Maciejowski 9 V 1556 concessa, vide Wojtyska PP, p. 359-361.

⁴⁹⁵ Haec instructio, vocata secunda (*secreta*), etiam in Librum Legationum cancellariae Sigismundi Augusti relata (Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 15 f. 438r-449r), a Iosepho Szuski edita est ex copia coeva, Cracoviae in BJ, ms. 75 I, p. 171-188, in duabus versionibus servata: in quarum una rex - praeter tres supradictas concessiones - etiam exposcit, ut concilium nationale in Polonia convocetur; in altera vero petit, ut concilium generale indicatur, quod si fieri nequiverit, tunc demum nationale celebretur (Szuski SRP I, p. 104-110). In locum primae versionis, post colloquium regis cum Lippomano Vilnae 5 XI 1555 habitum (cfr. N. 52), recepta est altera, quae 19 XI eiusdem anni oratori regio Maciejowski missa est. Praeter has Maciejowski accepit etiam tertiam instructionem, ad negotia particularia, quae ei in Curia Romana obeunda erant, spectantem (cfr. Wojtyska PP, p. 355-357). Cfr. commentarium Frankiewicz, p. 267-268.

⁴⁹⁶ Notandum est papam in supra memoratis litteris, ad Sigismundum Augustum datis, cogitati concili nullam fecisse mentionem, de quo tamen scribit regi card. viceprotector Puteo in amplio commentario suo ad missionem Stanislai Maciejowski pertinente, 26 V 1556 dato, cfr. Latini I, p. 74-76.

re. Et benché questo santissimo pensiero sia nato et stabilito nella mente di Sua Beatitudine molto prima che hora, nondimeno la principal causa di notificarlo adesso è stato il manifesto et presente pericolo, nel quale è posto il Regno di Polonia. La qual cosa ha principalmente sollecitato Sua Santità a notificare a gli Principi Christiani questa sua volontà circa il Concilio. Et la principal commissione che questi Signori Ill.mi Legati, che vanno l'un all'Imperatore et l'altro al Re [di Francia]⁴⁹⁷, hanno, è questa. Anzi, possiamo dire che hanno questa sola commissione d'invitargli che stiano preparati a questo effetto del Concilio, come V.ra Signoria potrà vedere per la medesima instruttione che s'è data a loro Signorie Ill.me, la copia della quale se le manderà fra pochi giorni⁴⁹⁸.

Questo è il remedio che Nostro Signore, havendo molto pensato et ripensato et invocato l'aiuto dell'onnipotente Dio, ha potuto trovare alle rovine di quei popoli di Polonia et d'altri luoghi d'intorno. V.ra Signoria, dunque, esorti il Re et quei Signori Prelati che piglino volentieri la fatiga del viaggio et che stiano in ordine per venir a sanare per la loro parte le piaghe di Santa Chiesa et della lor patria propria; et siano certi che Nostro Signore gli vedrà con quello amorevole et affettuoso animo, che l'un fratello vede l'altro doppo lunghissimo et ardentissimo desiderio.